Los Estados Financieros Consolidados Intermedios Condensados fueron aprobados y autorizados por Manuela
Molina Peralta, Vicepresidente Ejecutivo de Finanzas para su emisión el 23 de octubre de 2018.

24. Domicilios registrados

• Paseo de la Reforma No. 342 Piso 24
Torre New York Life
Col. Juárez, C.P. 06600
Ciudad de México, México.

• Campos Elíseos No. 345 Piso 4
Torre Omega
Col. Chapultepec Polanco C.P. 11560
Ciudad de México, México.

• Carretera Escénica Tijuana – Ensenada Km. 81.2
Col. El Sauzal, C. P. 22760
Ensenada, B.C., México.

• Carretera Mexicali Tijuana Km. 14.5
Col. Sonora, C. P. 21210
Mexicali, B.C., México.

• Avenida Tecnológico No. 4505
Col. Granjas, C. P. 31160
Chihuahua, Chihuahua, México.

* * * * * *

57

“Información adicional proforma”

58

Infraestructura Energética Nova, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Estados Combinados Proforma de Posición Financiera
Al 30 de septiembre de 2017
(En miles de dólares estadounidenses)

 Al 30 de septiembre de 2017
Infraestructura

Energética
Nova, S. A. B.

de C. V.
y Subsidiarias

Ductos y
Energéticos del

Norte, S. de R. L.
de C. V.

Ajustes
Proforma Notas

Infraestructura
Energética Nova,
S. A. B. de C. V.
y Subsidiarias

Proforma

Activos

Activos circulantes:
Efectivo y equivalentes de efectivo $ 38,417 $ 17,194 $ 55,611
Inversiones en valores a corto plazo 81 — 81
Arrendamiento financiero por cobrar 7,859 — 7,859
Cuentas por cobrar y otras cuentas por

cobrar, neto 150,477 — 150,477
Cuentas por cobrar a partes

relacionadas no consolidables 12,303 4,135 (6,470) a 9,968
Impuestos a la utilidad por recuperar 82,207 7 82,214
Inventario de gas natural 6,949 — 6,949
Instrumentos financieros derivados 1,841 — 1,841
Impuesto al valor agregado por

recuperar 33,874 — 33,874
Otros activos 10,638 24 10,662
Efectivo restringido 49,016 — 49,016
Activos disponibles para la venta 152,366 — 152,366

Total de activos circulantes 546,028 21,360 (6,470) 560,918

Activos no circulantes:
Cuentas por cobrar a partes

relacionadas no consolidables 407,063 3,149 (93,332) a 316,880
Instrumentos financieros derivados 1,905 — 1,905
Arrendamientos financieros por cobrar 944,649 — — 944,649
Impuestos a la utilidad diferidos 78,845 10,482 891 b 90,218
Inversión en negocios conjuntos 224,031 185,845 91,993 a, b 501,869
Otros activos 32,909 — — 32,909
Propiedad, planta y equipo, neto 3,738,436 1,786 — c 3,740,222
Activos intangibles 150,036 — 39,343 c 189,379
Crédito mercantil 1,651,780 — — 1,651,780

Total de activos no circulantes 7,229,654 201,262 38,895 7,469,811

Total de activos $ 7,775,682 $ 222,622 $ 32,425 $ 8,030,729

59

 Al 30 de septiembre de 2017

Infraestructura
Energética Nova,
S. A. B. de C. V.
y Subsidiarias

Ductos y
Energéticos del
Norte, S. de R.

L. de C. V.

Ajustes
Proforma

Notas

Infraestructura
Energética Nova,
S. A. B. de C. V. y

Subsidiarias
Proforma

Pasivos y Capital contable
Pasivos circulantes:

Deuda a corto plazo $ 812,724 $ — $ 259,131 a, b $ 1,071,855
Cuentas por pagar 96,169 81 — 96,250
Cuentas por pagar a partes

relacionadas no consolidables 514,539 28,866 (32,015) a 511,390
Impuestos a la utilidad por pagar 8,405 — — 8,405
Instrumentos financieros derivados 39,431 — — 39,431
Otros pasivos financieros 5,539 — — 5,539
Provisiones 568 — — 568
Otros impuestos por pagar 31,416 331 — 31,747
Otros pasivos 16,325 — — 16,325
Pasivos relacionados con activos

disponibles para la venta 51,894 — — 51,894

Total de pasivos circulantes 1,577,010 29,278 227,116 1,833,404

Pasivos a largo plazo:
Deuda a largo plazo 955,284 — — 955,284
Cuentas por pagar a partes

relacionadas no consolidables 41,609 161,086 (161,086) a 41,609
Impuestos a la utilidad diferidos 510,903 — — 510,903
Provisiones 55,272 — — 55,272
Instrumentos financieros derivados 139,925 — — 139,925
Otros pasivos financieros 378 — — 378
Beneficios a los empleados 6,449 — — 6,449

Total de pasivos a largo plazo 1,709,820 161,086 (161,086) 1,709,820

Total de pasivos $ 3,286,830 $ 190,364 $ 66,030 $ 3,543,224

Capital contable:
Capital social 963,272 331 (331) a 963,272
Aportación adicional de capital 2,351,801 — — 2,351,801
Otros resultados de pérdida integral (105,563) (12,455) 6,227 a (111,791)
Utilidades retenidas 1,279,342 44,382 (39,501) a 1,284,223

Total de capital contable 4,488,852 32,258 (33,605) 4,487,505

Total de pasivos y capital contable $ 7,775,682 $ 222,622 $ 32,425 $ 8,030,729

Las notas adjuntas son parte integral de los Estados Financieros Combinados Proforma.

60

Infraestructura Energética Nova, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Estados Combinados Proforma de Ganancias
Por el período de nueve meses terminado al 30 de septiembre de 2017
(En miles de dólares estadounidenses)

Por el período de nueve meses terminado al 30 de septiembre de 2017
Infraestructura

Energética
Nova,

S. A. B. de C. V.
y Subsidiarias

Ductos y
Energéticos del
Norte, S. de R.

L. de C. V.

Ajustes
Proforma

Notas

Infraestructura
Energética

Nova,
S. A. B. de C. V.
y Subsidiarias

Proforma

Ingresos $ 907,375 $ 16,657 $ (6,109) a, c $ 917,923
Costo de ingresos (237,827) — — a, c (237,827)
Gastos de operación, administración y

otros gastos (144,885) (6,467) 6,109 a, c (145,243)
Depreciación y amortización (85,908) (57) (1,301) (87,266)
Pérdida por deterioro de TDM (63,804) — — (63,804)
Ingresos por interés 12,346 141 (3,492) a, c 8,995
Costos financieros (49,354) (6,727) 2,555 a, c (53,526)
Otras pérdidas, neto (800) (141) — a, c (941)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a

la utilidad y de participación en las
utilidades de negocios conjuntos 337,143 3,406 (2,238) 338,311

(Gasto) beneficio, por impuestos a la
utilidad (46,071) (6,882) 891 (52,062)

Participación en las utilidades (pérdidas)
de negocios conjuntos, neto de
impuestos a la utilidad 26,374 39,876 (18,200) 48,050

Utilidad (pérdida) del período $ 317,446 $ 36,400 $ (19,547) $ 334,299

Las notas adjuntas son parte integral de los Estados Financieros Combinados Proforma.

61

Infraestructura Energética Nova, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Combinados Proforma
 Al 30 de septiembre de 2017 y por el período de nueve meses terminado al 30 de septiembre de 2017
(En miles de dólares estadounidenses, excepto en donde se indique lo contrario)

1. Actividades

Infraestructura Energética Nova, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias (“IEnova”) (en su conjunto, la “Compañía”)
son constituidas y con domicilio en México. Su matriz y última controladora es Sempra Energy (“Controladora”),